ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 января 2024 г. г.Новомосковск Тульской области

Новомосковский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего – судьи Щегурова С.Ю.,

при ведении протокола помощником судьи Шакуловым В.Н., 

с участием

государственного обвинителя – старшего помощника Новомосковского городского прокурора Ломовой Н.В., 

подсудимого (гражданского ответчика) - ФИО7,

защитника адвоката Юрищева Р.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.158, ст.158.1 УК РФ,

установил:

ФИО7 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

05 ноября 2023 года в период времени с 13 часов 37 минут по 13 часов 41 минуту ФИО7 находился в помещении торгового зала магазина «Пятерочка № 8536», расположенного по адресу 

<

...>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». После чего, ФИО7 реализуя свой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, используя момент, когда за его преступными действиями никто не наблюдал, взял с открытой витрины, выставленный на продажу товар: 2 штуки дезодоранта OLD SPICE Дезод. WHITEWATER аэр. 150 мл, стоимостью за 1 штуку 309 рублей 53 копейки, на сумму 619 рублей 06 копеек; 3 штуки дезодоранта OLD SPICE Дезод. WHITEWATER твердый 5, стоимостью за 1 штуку 309 рублей 53 копейки, на сумму 928 рублей 59 копеек; 1 штуку геля д/брит «Успок» д/чувст. кожи 200, стоимостью 348 рублей 44 копейки; 1 штуку пены для бритья GILLETTE Пена SENSIT.SKIN д/бр. 200 мл, стоимостью 256 рублей 89 копеек; 2 штуки лака для волос TAFT Лак д/в ОБЪЁМ сверхс.ф.225мл, стоимостью за 1 штуку 228 рублей 15 копеек, на сумму 456 рублей 30 копеек; 3 штуки зубная паста SENSOD. з/паста МГНОВЕННЫЙ ЭФФЕКТ 7, стоимостью за 1 штуку 288 рублей, на сумму 864 рубля, а всего на общую сумму 3473 рубля 28 копеек, которые поочередно спрятал в карманы и во внутрь одетой на нем одежды. После чего, ФИО7 вышел из торгового зала магазина и, минуя кассовую зону, не оплатив вышеуказанный товар, с места происшествия скрылся, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг». Впоследствии похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению.

Он же, совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

по постановлению мирового судьи судебного участка № 14 Донского судебного района Тульской области от 28 сентября 2023 года, вступившего в законную силу 09 октября 2023 года, ФИО7 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей 00 копеек. Штраф им не оплачен, наказание не исполнено в связи с чем, ФИО7 считается подвергнутым административному наказанию за совершение указанного административного правонарушения.

14 ноября 2023 года примерно в 09 часов 30 минут, ФИО7, достоверно зная о том, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение, находился в помещении торгового зала магазина «ММ ФИО8», расположенного по адресу: 

<

...>, где у него возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения имущества, принадлежащего АО «Тандер». После чего, ФИО7, реализуя свой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, используя момент, когда за его преступными действиями никто не наблюдал, взял с открытых витрин выставленный на продажу товар, а именно: 3 штуки масла Сливочное крестьянское сладко-сливочное несоленое Массовая доля жира 72,5%, ТМ «Бежин Луг», 0,18 кг, стоимостью за 1 штуку 125 рублей 38 копеек, на сумму 376 рублей 14 копеек; 4 штуки масла Сливочное крестьянское, м.д.ж. 72,5%, 180г, стоимостью за 1 штуку 110 рублей 08 копеек, на сумму 440 рублей 32 копейки; 3 штуки кофе JACOBS MONARCH кофе натуральный растворимый сублимированный СБ 12*95г, стоимостью за 1 штуку 172 рубля 16 копеек, на сумму 516 рублей 48 копеек, а всего на общую сумму 1332 рубля 94 копейки, которые поочередно спрятал в карманы и во внутрь одетой на нем одежды. После чего, ФИО7 вышел из торгового зала магазина и, минуя кассовую зону, не оплатив вышеуказанный товар, с места происшествия скрылся, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер».

В судебном заседании подсудимый ФИО7 вину в предъявленном обвинении признал полностью. Воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия ФИО7 показал, что по постановлению мирового судьи судебного участка № 14 Донского судебного района Тульской области от 28.09.2023, вступившему в законную силу 09.10.2023, он был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 17.27 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. На данный момент штраф он не оплатил. 05 ноября 2023 года примерно в 13 часов 38 минут он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. В этот день он был одет в пуховик черного цвета, свитер темно-синего цвета, спортивные брюки черного цвета, при себе у него имелись два костыля серого цвета с ручкой черного цвета. Зайдя в вышеуказанный магазин, у него возник умысел похитить какой-нибудь товар, чтобы впоследствии продать. Так, он подошел к стеллажу с бытовой химией и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в несколько приемов взял с указанного стеллажа 2 аэрозольных дезодоранта Old Spice, 3 твердых дезодоранта Old Spice, одну пену для бритья «Gillette», один гель для бритья и 3 зубных пасты, и поочередно спрятал к себе во внутренние и боковые карманы надетой на нем куртки. После чего он направился к выходу, и минуя кассовую зону, не оплатив вышеуказанный товар, вышел из помещения магазина на улицу. Впоследствии весь похищенный товар в тот же день он продал. Затем, 14 ноября 2023 года примерно в 09 часов 30 минут, он пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>. В этот день он был одет в пуховик черного цвета, свитер темно-синего цвета, джинсы темно-синего цвета, кроссовки черного цвета, при себе у него имелись два костыля серого цвета с ручкой черного цвета. Зайдя в вышеуказанный магазин, у него возник умысел похитить из данного магазина продукты питания. Он подошел к витрине, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в несколько приемов взял 7 пачек сливочного масла, а именно 3 пачки - «Бежин луг», 4 пачки - «Крестьянское Лебедянь» и поочередно спрятал к себе во внутренние карманы надетой на нем куртки. После чего, он подошел к другому стеллажу, и в несколько приемов взял с полки 3 стеклянные банки кофе «Якобс Монарх» весом 95г каждая и поочередно спрятал в боковые карманы надетой на нем куртки. Затем он направился к выходу, и не оплатив вышеуказанный товар, вышел из помещения магазина на улицу вместе с похищенным товаром. Впоследствии весь похищенный товар в тот же день он продал на территории центрального рынка г. Новомосковска. 15 ноября 2023 года в дневное время он снова пришел в вышеуказанный магазин, чтобы купить себе продукты питания, однако к нему подошел сотрудник полиции и пояснил, что он подозревается в краже товара из данного магазина, имевшей место 14.11.2023. Он сразу признался в содеянном, после чего был доставлен в ОМВД России по г.Новомосковску для разбирательства (л.д.66-69, 111-114, 115-117).

Кроме признания подсудимым своей вины, его виновность в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ подтверждена совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных судом доказательств.

Показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО1, оглашенными в судебном заседании, согласно которым, он работает в ООО «Агроторг» в должности менеджера по безопасности. ООО «Агроторг» имеет сеть магазинов под названием «Пятерочка» и за ним, как за менеджером по безопасности и качеству, закреплен магазин «Пятерочка №8536», расположенный по адресу 

<

...>. 05 ноября 2023 года от администратора магазина «Пятерочка № 8536» ФИО2 ему стало известно, что в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения данного магазина тот выявил факт кражи товара, имевший место 05 ноября 2023 года примерно в 13 часов 38 минут, которую совершил неизвестный мужчина. По данному факту в магазине была проведена инвентаризация и выявлен похищенный мужчиной товар, а именно: дезодоранта OLD SPICE, гель д/брит, пена для бритья GILLETTE, лак для волос TAFT, зубная паста, всего на общую сумму 3473 рубля 28 копеек, без учета НДС. Подробности произошедшего ему неизвестны. В настоящее время от сотрудников полиции ему стало известно, что данную кражу совершил ФИО7, который причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3473 рубля 28 копеек. Ущерб не возмещен (л.д.45-48).

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании, согласно которым, он работает в ООО «Агроторг» в должности администратора магазина. Свою трудовую деятельность он осуществляет в магазине «Пятерочка № 8536», расположенном по адресу: 

<

...>. 05 ноября 2023 года в вечернее время в ходе просмотра записи с камер видеонаблюдения магазина он обнаружил факт кражи товара, имевший место 05 ноября 2023 года, которую совершил неизвестный мужчина. В тот же день он позвонил в полицию и сообщил о данном факте. Впоследствии в ходе осмотра места происшествия 05.11.2023 с его участием он предоставил сотруднику полиции CD-R диск с видеозаписью, на которой запечатлен факт данной кражи. По указанному факту в магазине была проведена инвентаризация, в результате которой был выявлен похищенный мужчиной товар, принадлежащий ООО «Агроторг», на общую сумму 3473 рубля 28 копеек (л.д.55-58).

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании, согласно которым, он проходит службу в должности участкового уполномоченного полиции ОМВД России по г. Новомосковску. У него на исполнении находился материал доследственной проверки по факту кражи товара, принадлежащего ООО «Агроторг», имевшего место 05.11.2023 из магазина «Пятерочка № 8536», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе проверки данного сообщения, при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка № 8536», было установлено что к совершению данного преступления причастен мужчина, который хромает при ходьбе и использует костыли. В данном мужчине он сразу опознал ФИО7 При установлении местонахождения ФИО7, последний признался в содеянном, после чего был доставлен в ОМВД России по г. Новомосковску для дальнейшего разбирательства (л.д.59-61).

Также виновность подсудимого подтверждена письменными доказательствами, а именно: 

- справкой об ущербе от 05.11.2023, согласно которой по состоянию на 05.11.2023, стоимость похищенного товара из магазина «Пятерочка № 8536», расположенного по адресу: 

<

...>, составляет: 2 штуки дезодоранта OLD SPICE Дезод. WHITEWATER аэр. 150 мл, стоимостью за 1 штуку 309 рублей 53 копейки, на сумму 619 рублей 06 копеек; 3 штуки дезодоранта OLD SPICE Дезод. WHITEWATER твердый 5, стоимостью за 1 штуку 309 рублей 53 копейки, на сумму 928 рублей 59 копеек; 1 штуку геля д/брит «Успок» д/чувст.кожи 200, стоимостью 348 рублей 44 копейки;1 штуку пены для бритья GILLETTE Пена SENSIT.SKIN д/бр. 200 мл, стоимостью 256 рублей 89 копеек; 2 штуки лака для волос TAFT Лак д/вОБЪЁМсверхс.ф.225мл, стоимостью за 1 штуку 228 рублей 15 копеек, на сумму 456 рублей 30 копеек; 3 штуки зубная паста SENSOD.З/паста МГНОВЕННЫЙ ЭФФЕКТ 7, стоимостью за 1 штуку 288 рублей, на сумму 864 рубля, а всего на общую сумму 3473 рубля 28 копеек (л.д.21);

- инвентаризационным актом от 05.11.2023, согласно которому в магазине «Пятерочка № 8536», расположенном по адресу: 

<

...>, выявлена недостача товара на общую сумму 3473 рубля 28 копеек (л.д.22);

- счетами-фактурами, согласно которым, стоимость похищенного товара из магазина «Пятерочка № 8536», составляет: 288 рублей за одну единицу зубной пасты SENSOD.З/паста МГНОВЕННЫЙ ЭФФЕКТ 7; 288 рублей 15 копеек за одну единицу лака для волос TAFT Лак д/в ОБЪЁМсверхс.ф.225мл; 256 рублей 89 копеек за одну единицу пены для бритья GILLETTE Пена SENSIT.SKIN д/бр. 200 мл; 348 рублей 44 копейки за одну единицу геля д/брит «Успок» д/чувст.кожи 200; 309 рублей 53 копейки за одну единицу дезодоранта OLD SPICE Дезод. WHITEWATER твердый 5; 309 рублей 53 копейки за одну единицу OLD SPICE Дезод. WHITEWATER аэр. 150 мл (л.д.23-39);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.11.2023, в ходе производства которого было осмотрено помещение магазина «Пятерочка №8536», расположенного по адресу: 

<

...>, было установлено место преступления и изъят: СD-R диск с видеозаписью за 05.11.2023 с камер видеонаблюдения (л.д.15);

- протоколом осмотра предметов от 07.11.2023, с участием подозреваемого ФИО7 и защитника Юрищева Р.А., в ходе производства которого была осмотрена видеозапись за 05.11.2023, содержащаяся на СD-R диске, изъятом в ходе осмотра места происшествия от 05.11.2023. Присутствующий при просмотре видеозаписи подозреваемый ФИО7 в присутствии защитника Юрищева Р.А. показал, что именно он запечатлен на видеозаписи и его преступные действия (л.д.16-19).

Виновность ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ подтверждена совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных судом доказательств:

показаниями представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО6, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что он работает в АО «Тандер» в должности специалиста безопасности. Среди магазинов «Магнит» за ним, как за специалистом безопасности закреплен магазин, имеющий свое внутреннее название «ММ ФИО8», расположенный по адресу: 

<

...>. 14 ноября 2023 года от товароведа магазина «ММ ФИО8» ФИО4 ему стало известно, что в ходе просмотра записи с камер видеонаблюдения магазина «ММ ФИО8» выявлен факт кражи товара, принадлежащего АО «Тандер», имевший место 14 ноября 2023 года примерно в 09 часов 30 минут, которую совершил неизвестный мужчина. В тот же день по данному факту ФИО4 обратилась с заявлением в полицию. По данному факту в магазине была проведена инвентаризация и выявлен похищенный товар, а именно: 3 штуки масла «Бежин Луг», стоимостью за 1 штуку 125 рублей 38 копеек, на сумму 376 рублей 14 копеек; 4 штуки масла Сливочное стоимостью за 1 штуку 110 рублей 08 копеек, на сумму 440 рублей 32 копейки; 3 штуки кофе JACOBS MONARCH, стоимостью за 1 штуку 172 рубля 16 копеек, на сумму 516 рублей 48 копеек, а всего на общую сумму 1332 рубля 94 копейки, без учета НДС. Подробности произошедшего ему неизвестны. В настоящее время от сотрудников полиции ему стало известно, что данную кражу совершил ФИО7, который причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1332 рубля 94 копейки. Ущерб не возмещен (л.д.95-97).

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании, согласно которым она работает в АО «Тандер» в должности товароведа. Свою трудовую деятельность она осуществляет в магазине «Магнит», имевшем внутреннее название «ММ ФИО8», расположенном по адресу: 

<

...>. 14 ноября 2023 года примерно в 12 часов в ходе просмотра записи с камер видеонаблюдения магазина «ММ ФИО8» она обнаружила факт кражи товара, имевший место 14 ноября 2023 года, которую совершил неизвестный мужчина. В тот же день она позвонила в полицию и сообщила по данному факту, а впоследствии написала заявление. В ходе осмотра места происшествия от 14.11.2023 с ее участием она предоставила сотруднику полиции CD-диск с видеозаписью, на которой запечатлен факт данной кражи. По данному факту кражи в магазине была проведена инвентаризация, в результате которой был выявлен похищенный товар, принадлежащий АО «Тандер» на общую сумму 1332 рубля 94 копейки без учета НДС (л.д.100-102).

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании, согласно которым он проходит службу в должности участкового уполномоченного полиции ОМВД России по г. Новомосковску. У него на исполнении находился материал доследственной проверки по факту кражи товара, принадлежащего АО «Тандер», имевшей место 14.11.2023 из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе проверки данного сообщения им по видеозаписям с камер видеонаблюдения магазина «Магнит» был установлен мужчина, который хромает при ходьбе и использует костыли. В данном мужчине он сразу опознал ранее ему знакомого местного жителя г.Новомосковска ФИО7 При установлении местонахождения ФИО7, последний признался в содеянном, после чего был доставлен в ОМВД России по г. Новомосковску для дальнейшего разбирательства (л.д.103-105).

Также виновность подсудимого подтверждена письменными доказательствами, а именно: 

- справкой о стоимости товара от 14.11.2023, согласно которой по состоянию на 14.11.2023, стоимость похищенного товара из магазина «ММ ФИО8», расположенного по адресу: 

<

...>, составляет: 3 штуки масла Сливочное «Бежин Луг», стоимостью за 1 штуку 125 рублей 38 копеек, на сумму 376 рублей 14 копеек; 4 штуки масла Сливочное крестьянское, стоимостью за 1 штуку 110 рублей 08 копеек, на сумму 440 рублей 32 копейки; 3 штуки кофе JACOBS MONARCH, стоимостью за 1 штуку 172 рубля 16 копеек, на сумму 516 рублей 48 копеек, а всего на общую сумму 1332 рубля 94 копейки (л.д.79);

- инвентаризационным актом №719821/9207 от 15.11.2023, согласно которому в магазине «ММ ФИО8», расположенном по адресу: 

<

...>, выявлена недостача товара, на общую сумму 1332 рубля 94 копейки (л.д.80);

- счетами-фактурами, согласно которым стоимость похищенного товара из магазина «ММ ФИО8», расположенного по адресу: 

<

...>, составляет: масло «Бежин Луг», стоимостью за одну единицу товара 125 рублей 38 копеек; масло Сливочное крестьянское, стоимостью за одну единицу товара 110 рублей 08 копеек; кофе JACOBS MONARCH, стоимостью за одну единицу товара 172 рубля 16 копеек (л.д.81-88);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.11.2023, в ходе производства которого было осмотрено помещение магазина «ММ ФИО8», расположенного по адресу: 

<

...>, установлено место преступления и изъят СD-диск с видеозаписью за 14.11.2023 с камер видеонаблюдения (л.д.73);

- протоколом осмотра предметов от 15.11.2023, с участием подозреваемого ФИО7 и защитника Юрищева Р.А., в ходе производства которого была осмотрена видеозапись за 14.11.2023, содержащаяся на СD -диске, изъятом в ходе осмотра места происшествия от 14.11.2023. Присутствующий при просмотре видеозаписи подозреваемый ФИО7 в присутствии защитника Юрищева А.Д. показал, что именно он запечатлен на видеозаписи и его преступные действия (л.д.74-77);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 14 Донского судебного района Тульской области от 28 сентября 2023 года, вступившего в законную силу 09 октября 2023 года, согласно которому ФИО7 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей 00 копеек (л.д.89-90);

- справкой ОСП г. Новомосковска и Новомосковского района, согласно которой штраф в размере 3000 рублей, назначенный ФИО7 по постановлению мирового судьи судебного участка № 14 Донского судебного района Тульской области от 28.09.2023 по состоянию на 21.11.2023 не оплачен (л.д.92).

Оценивая представленные сторонами доказательства с точки зрения допустимости, относимости и достоверности, учитывая доводы и возражения сторон по данному вопросу, суд приходит к следующим выводам.

Анализируя показания подсудимого ФИО7 данные при допросе в качестве подозреваемого и оглашенные в судебном заседании, суд признает их достоверными и допустимыми доказательствами, поскольку они соответствуют установленным по делу фактическим обстоятельствам, другим представленным обвинением и исследованным в судебном заседании доказательствам, с бесспорностью подтверждающим непосредственную причастность подсудимого к совершению инкриминируемых деяний. Нарушений требований УПК РФ при допросе ФИО7 не допущено, право на защиту соблюдено.

Суд считает показания представителей потерпевших ФИО1, ФИО6 данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, достоверными и допустимыми доказательствами, подтверждающими фактические обстоятельства дела, как в части, так и по существенным позициям, и собранные с соблюдением действующего уголовно-процессуального законодательства. Кроме того, данные доказательства согласуются с показаниями подсудимого, полностью признавшего вину в совершении инкриминируемых преступлений. 

Показания свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, суд признает достоверными и допустимыми доказательствами, собранными с соблюдением действующего уголовно-процессуального законодательства. Свидетели были предупреждены об уголовной ответственности по статьям 307 и 308 УК РФ, им разъяснялись процессуальные права, протоколы допросов были прочитаны и подписаны ими лично. Указанные показания последовательны, согласуются между собой, противоречий, влияющих на доказанность вины подсудимого, не имеют. Каких-либо сведений о заинтересованности свидетелей при даче показаний в отношении ФИО7, оснований для его оговора, равно как и противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнение, не усматривается.

Протоколы осмотров мест происшествия, протоколы осмотра предметов, суд признает допустимыми доказательствами. Нарушений закона при проведении указанных следственных действий не допущено. Протоколы следственных действий составлены в соответствии с требованиями ст. 166 УПК РФ. 

Оценивая все доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО7 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия, по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а также по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ.

При назначении наказания ФИО7 по каждому совершенному преступлению, в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление ФИО7 и условия жизни его семьи.

Как личность ФИО7 на учете у врача психиатра не состоит (л.д.138 оборотная сторона), состоит на учете у врача нарколога (л.д.140), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.162), привлекался к административной ответственности, не судим (л.д.128-129, 131).

Согласно заключению комиссии экспертов ФИО7 в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал хроническим психическим расстройством, слабоумием, не обнаруживал какого-либо временного расстройства психической деятельности и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. ФИО7 страдает зависимостью от психоактивных веществ (опиоидов), нуждается в соответствующем лечении, противопоказаний для этого не имеется (л.д.146-147, 156-157).

У суда также не возникло сомнений во вменяемости подсудимого ФИО7, поскольку во время совершения преступлений действовал последовательно, целенаправленно, правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях, самостоятельно и осознано руководил своими действиями, осознавал последствия содеянного. Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит, что подсудимый является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО7 по всем преступлениям на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и имеющиеся у него хронические заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7 суд не находит.

Оценив изложенные обстоятельства дела, все данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, поведение после совершения инкриминируемых деяний, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, суд приходит к выводу о том, что достичь целей наказания – восстановления социальной справедливости, и перевоспитания виновного, предупреждения совершения им новых преступлений, возможно без изоляции от общества, и считает, что за совершенные преступления ФИО7, должно быть назначено наказание в виде штрафа. Ограничений для назначения такого вида наказания у подсудимого нет. Размер штрафа суд назначает с учетом финансового положения виновного.

Представителем потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО1 в ходе предварительного расследования заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба, причиненного в результате преступления в размере 3473 рубля 28 копеек (л.д.50). Подсудимый исковые требования к нему признал в полном объеме.

Гражданский иск суд признает обоснованным, требования о возмещении имущественного ущерба в пользу потерпевшей организации ООО «Агроторг» с подсудимого ФИО7 в указанном размере подтверждены материалами дела, и в соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежат удовлетворению полностью.

Учитывая, что ФИО7 по заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы страдает зависимостью от психоактивных веществ (опиоидов), нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации, противопоказаний к лечению не имеет, суд в соответствии со ст. 72.1 УК РФ полагает необходимым возложить на него обязанность пройти курс лечения от наркомании и медико-социальную реабилитацию.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст.81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО7 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.158, ст.158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по преступлению предусмотренному ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей;

- по преступлению предусмотренному ст.158.1 УК РФ в виде в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО7 наказание в виде в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Оплату штрафа произвести по следующим реквизитам: ИНН 

<

***>; КПП 711601001; получатель платежа - УФК по Тульской области (ОМВД России по г. Новомосковску); наименование банка получателя платежа - Отделение Тула, г. Тула; л/с 

<

***>; р/с 

<

***>; БИК 047003001; ОКТМО 70724000, КБК 18811621010016000140 «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет»; УИН 18800315247920701472.

Меру пресечения ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 1 ст. 72.1 УК РФ возложить на осужденного ФИО7 обязанность пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию, контроль за исполнением которой возложить на уголовно-исполнительную инспекцию.

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «Агроторг» о возмещении материального ущерба, причиненного в результате преступления удовлетворить, взыскать с ФИО7 в пользу ООО «Агроторг» 3473 рубля 28 копеек.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- 2 СД диска с видеозаписью с камер видеонаблюдения - хранить при материалах уголовного дела;

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Новомосковский районный суд Тульской области.

Председательствующий Приговор вступил в законную силу 27.01.2024